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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématikou rychle rostoucích dřevin a vlivem

agrotechniky (výběr lokality, ošetřování a možné použití hnojiv), které jsou

nejdůležitějšími faktory pro úspěšné pěstování energetických dřevin.

V úvodní části je objasněn pojem biomasa a její možné dělení na druhy a způsoby

jak je získávána. Navazující kapitoly se věnují samotným rychle rostoucím

dřevinám. Je zde popsána problematika pěstování - základní informace a historie

těchto energetických dřevin, legislativní omezení a postup při samotném zakládání

plantáže, výběr a příprava pozemku, využití agrotechnických zásahů (kultivace,

hnojení).

Praktická část práce se zabývá vlastním pokusem s klonem topolu J – 105 (Populus

nigra L. x Populus maximowiczii Henry). Na čtyřech pokusných plochách byl

vysázen výše zmíněný klon topolu a v následujících letech byl sledován růst v

závislosti na podmínky stanoviště a zvolené agrotechnické zásahy. Jsou zde popsány

podmínky na všech lokalitách, zvolené způsoby výsadby a následná péče o porost

dřevin. V posledním sledovacím období byl proveden pokus s přihnojením různými

druhy dusíkatých hnojiv.

Po zhodnocení výsledků bylo zřejmé, že na kvalitu růstu rychle rostoucích dřevin má

největší vliv správně zvolená lokalita a následná péče o porost alespoň v prvním

vegetačním období. Přihnojení se ukázalo jako důležité pouze v případě výsadby na

stanovištích velmi chudých na živiny.

Klíčová slova: biomasa, rychle rostoucí dřeviny, fytomasa, agrotechnika, hnojení

Abstract

The thesis deals with theme of fast-growing species and with the impact of

agricultural practices (like choice of location, care and possibility of fertilizers usage)

which are the most important factors for successful cultivation of energy tree species.

The introductory part of the thesis contains an explanation of the term biomass and

its possible distribution by types and ways of obtaining the biomass. Following

chapters deal with fast-growing tree species. The issues of cultivation are also

described here in parts like basic characteristics, history of these energy species,

legislative restrictions and procedure during founding of the plantation itself,

selection and preparation of locality, the use of agricultural practices (cultivation,

fertilization).

The practical part deals with it´s own experiment with a clone of poplar J – 105

(Populus nigra L. x Populus maximowiczii Henry). This clone of poplar was planted

on four experimental plots. The growth depending on the conditions of habitat and

selected agritechnical measures was observed in following years. There are

descriptions of conditions on all localities, chosen ways of planting and aftercare

about tree vegetation. Another experiment which contained adding different types of

nitrogenous fertilizers was performed in the last period of observing.

Results showed that the greatest impacts on the quality of the growth of fast-growing

trees have properly chosen location and aftercare about tree vegetation, at least in the

first vegetation period. Addition of fertilizer seemed as important only in case of

planting on nutrient very poor sites.

Keywords: biomass, fast-growing trees, fytomass, agricultural technology,

fertilization
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1 Úvod

Již od dob minulých, před několika tisíci lety, bylo spalování biomasy společně s

energií získanou ze slunečního svitu pro lidstvo jediným dostupným zdrojem energie.

Po čase tyto dva zdroje energie doplnily zdroje neobnovitelné – fosilní paliva, ropa.

Na těchto neobnovitelných zdrojích se stalo lidstvo závislé. Bohužel, tyto zdroje

zřejmě budou v relativně blízké době vyčerpány a je tedy třeba se ve hledání nových

a dostupnějších zdrojů energie zaměřit na zdroje obnovitelné, tzv. nevyčerpatelné.

Mezi tyto zdroje patří již zmíněná energie slunce, ale také větru, geotermální energie

a například energie přílivu a odlivu. Ne všude lze však tyto druhy obnovitelných

zdrojů vhodně využít. Jako jeden z nejperspektivnějších obnovitelných zdrojů

energie se proto jeví biomasa. Při spalování biomasy dochází k pouze minimální

produkcí emisí a škodlivých látek, a zároveň může poskytovat i vedlejší produkty

využitelné v různých odvětvích průmyslu.

Jeden z nejvíce známých a od pradávna používaných druhů biomasy je dřevo. Jak je

známo, lesy však rostou velmi pomalu. Trvá několik desetiletí, než běžně pěstované

stromy dosáhnou požadovaného objemu dřevní hmoty, což je v případě pěstování

pro produkci biomasy neekonomické. S rozvojem využívání obnovitelných zdrojů

energie tak bylo třeba najít vhodnější dřeviny. V našich zeměpisných šířkách byly

využity zejména domácí druhy vrb a topolů. Později došlo k vyšlechtění jejich

kříženců a nových klonů. Jedná se o stromy s velmi vysokou produkcí dřevní hmoty

a rychlým růstem. V České republice již není pěstování těchto dřevin zdaleka tak

neznámou záležitostí, ovšem stále není rozvinuto tak, jak umožňuje jeho potenciál.

V této práci se proto budu zabývat možnostmi pěstování rychle rostoucích dřevin,

konkrétně jedním klonem topolu a dále vlivem použitých agrotechnických zásahů a

hnojení na růst dřevin vysázených na malých pokusných plochách.
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2 Biomasa

Mezi obnovitelné zdroje energie jako jsou voda, vítr, geotermální energie, sluneční

energie apod. patří i biomasa.

Biomasa je biologicky rozložitelná část odpadů ze zemědělství, lesnictví,

potravinářství, dále je též biomasou biologicky rozložitelná část průmyslových či

komunálních odpadů. V nejširším pojetí můžeme za biomasu označit hmotu

pocházející ze všech živých i neživých organismů a produktů jejich činnosti. [1]

V zákoně je biomasa definována přesně jako:

„biologicky rozložitelná část produktů, odpadů a zbytků biologického původu z

provozování zemědělství a hospodaření v lesích a souvisejících průmyslových

odvětvích, zemědělské produkty pěstované pro energetické účely a biologicky

rozložitelná část průmyslového a komunálního odpadu „[2]

Jinak můžeme biomasu také označit jakou veškerou organickou hmotu, která vzniká

důsledkem slunečního záření. V podstatě tedy jde o „zakonzervovanou“ energii

slunce. Podle této definice potom můžeme biomasu rozdělit na hmotu vzniklou

primárně (fytomasa) a sekundárně (zoomasu). [3]

Pro označení různých forem biomasy existuje mnoho termínů. Biomasu můžeme

dělit do skupin podle původu (fytomasa, zoobiomasa, dendromasa). [1] Dalším

možným dělením této biologické hmoty je rozdělení dle vzniku – biomasa zbytková

a záměrně produkovaná.

Pod pojmem zbytková biomasa rozumíme především rostlinné odpady, zbytky

z lesní těžby, odpady ze živočišné výroby, veškeré organické odpady

z průmyslových výrob a také organickou část komunálních odpadů. Záměrně

produkovanou biomasu představují porosty energetických rostlin. Jedná se o

dřevnaté i nedřevnaté rostliny, které svým růstem a objemovou produkcí převyšují

průměrné hodnoty ostatních plodin. [4]
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Biomasu také můžeme dělit podle vlastností a to na suchou, mokrou a speciální.

Do skupiny suché biomasy patří převážně odpady z dřevní hmoty, dřevo samotné,

ale také např. sláma a suché rostlinné zbytky. Nejdůležitějším faktorem je to, že tyto

druhy biomasy lze přímo spalovat. Mokrou biomasu nelze využívat k přímému

spalování, tudíž ji nalezneme především jako jednu ze vstupních surovin používanou

v bioplynových stanicích. Nejlepším příkladem mokré biomasy je kejda. Mezi

speciální biomasu pak řadíme například olejniny, plodiny s vysokým obsahem cukru

a škrobu. Tyto plodiny nacházejí své využití ve výrobě biopaliv, lihu a podobně. [5]

V posledních několika stoletích dochází k velmi intenzivnímu spotřebovávání

fosilních paliv. Fosilní paliva patří do skupiny neobnovitelných zdrojů energie, tudíž

dochází k jejich postupnému vyčerpávání. Kromě toho také následkem spalování

těchto paliv dochází ke zvyšování koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře. Tento

skleníkový plyn, společně s dalšími plyny jako jsou například freony, metan, oxid

dusný a další, způsobuje v atmosféře známý skleníkový efekt, který brání odvodu

nahromaděného tepla z povrchu Země zpět do vesmíru.

Pro představu, spálením 1kg černého uhlí vzniká 2,56 kg oxidu uhličitého, 1m
3
plynu

vzniká 2,75kg oxidu uhličitého a z 1 kg motorové nafty při jejím spalování vznikne

3,12 kg tohoto oxidu. Při spalování biomasy vzniká oxid uhličitý taktéž. Je zde


[…]


druhy)

Rostliny

nevyžadující

souhlas OOP
dle

114/1992Sb.

(původní

druhy)

Podmínky,
za kterých lze

povolit

pěstování

Další

pěstební
informace

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
(klon) S-336 336

Salix viminalis L. – vrba košíkářská
(klon) S-337

S-337 S-vimKos-

337
♀ 2n=38 * A,B,C

Salix viminalis L. – vrba košíkářská
(klon) S-339

S-339 S-vimKos-
339

♂ 2n=38 * A,C

Salix viminalis L. – vrba košíkářská
(klon) S-699

S-699 S-vimPek-

699
♀ 2n=38 * A,C

Salix viminalis L. – vrba košíkářská
(klon) S-264

S-264 S-vimMoš-

264
♀ 2n=38 * A,C

Salix viminalis L. – vrba košíkářská
(klon) S-519

S-519 S-vimŽil-519 ♀ 2n=38 * A,C

Salix viminalis L. Salix

viminalis ‘Dobkowska’
vrba košíkářská

(odrůda) Dobkowska
S-

Dobkow_045
2n=38 * A

Salix viminalis L. Salix

viminalis ‘Gabčíkovo’
vrba košíkářská

(odrůda) Gabčíkovo
♂ 2n=38 * A

Salix × fragilis L.
2)

syn. S. × rubens Schrank
– vrba červenavá

(klon) S-195
S-195 S-rubLip-195 ♀ 2n=38 * A,B,C

Salix × fragilis L.
2)

syn. S. × rubens Schrank
– vrba červenavá

(klon) S-391
S-391 S-rubVes-391 ♂ 2n=38 * A,C

Salix × smithiana Willd.

(= S. caprea L.× S.
viminalis L.)

vrba Smithova
(klon) S-383

S-383 S-smithD-383 ♂ 2n=38 * A,C

Salix × smithiana Willd.
(= S. caprea L.× S.

viminalis L.)

vrba Smithova
(klon) S-206

S-206 S-smiPha-206 ♂2n=38 * A,C

Salix × smithiana Willd.

(= S. caprea L.× S.
viminalis L.)

vrba Smithova
(klon) S-417

S-417 S-smiDob-

417
♀2n=38 * A,C

Salix × smithiana Willd.

(= S. caprea L.× S.
viminalis L.)

Salix ×

smithiana ‘Rokyta’
vrba Smithova

(odrůda) Rokyta
dříve (klon)

S-218, S-
smithF-218

♀2n=38 * A,B,C

Sida hermaphrodita (L.)
Rusby

vlákeň oboupohlavná

* Pouze mimo
ZCHÚ

Vědecké jméno dle

botanické nomenklatury
(dle Melbourne Code)

Jméno dle

nomenklatury

kulturních rostlin
(dle Cultivated Plant

Code)

České jméno Číslo

klonu

Jiná

označení a

identifikace

Pohlaví
a ploidie

Rostliny

vyžadující
souhlas OOP

dle

114/1992Sb.
(nepůvodní

druhy)

Rostliny

nevyžadující

souhlas OOP
dle

114/1992Sb.

(původní

druhy)

Podmínky,
za kterých lze

povolit

pěstování

Další

pěstební
informace

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Silphium perfoliatum L. mužák prorostlý

* Pouze mimo

ZCHÚ

Ulmus glabra Huds. jilm horský 2n=28 * A

Zdroj: www.vukoz.cz

Příloha č. 2: Rámcová typologie zemědělských půd pro výmladkové plantáže rychle rostoucích dřevin

Zdroj: www.vukoz.cz

Příloha č. 3: Vzor rostlinolékařského pasu

Zdroj: www.vypestujsiles.cz

Příloha č. 4: Grafické znázornění růstu stromů ve sledovaných lokalitách

Graf 1: Průměrná výška klonů J – 105

Graf 2: Výška klonů J - 105 v jednotlivých lokalitách v roce 2013
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Graf 3: Výška klonů J - 105 v jednotlivých lokalitách – rok 2014

Graf 4: Výška klonů J - 105 v jednotlivých lokalitách – rok 2015
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Graf 5: Průměrná výška klonu J - 105 - Kostěnice

Graf 6: Průměná výška klonu J - 105 - Zámrsk
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Graf 7: Průměrná výška klonu J - 105 - Lipoltice
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Graf 8: Přírůstky klonu J - 105, Kostěnice, Alba Waste a. s.
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Příloha č. 5: Fotodokumentace

Obrázek 1: Vysázené řízky

Zdroj: Aneta Nováková, Kostěnice, 23. 4. 2012

Zdroj: Aneta Nováková, Kostěnice, 30. 5. 2012

Obrázek 2: Výsadba Kostěnice - stáří 5 týdnů

Zdroj: Aneta Nováková, Lipoltice, 2.6.2012

Zdroj: Aneta Nováková, Zámrsk, 1.6.2012

Obrázek 3: Výsadba Lipoltice - stáří 5 týdnů

Obrázek 4: Výsadba Zámrsk - stáří 5 týdnů

Zdroj: Aneta Nováková, Zámrsk, 20.7.2012

Obrázek 5: Výsadba Zámrsk

Zdroj: Aneta Nováková, Kostěnice, 2.8.2012

Obrázek 6: Výsadba Kostěnice

Zdroj: Aneta Nováková, Kostěnice, 2.9.2012

Obrázek 7: Výška porostu po 5 měsících – Kostěnice

Zdroj: Aneta Nováková, Zámrsk, 28.9.2015

Obrázek 8: Pokusná plocha Zámrsk - podzim 2015

Zdroj: Aneta Nováková, Kostěnice – Alba Waste a. s., 22.4.2016

Obrázek 9: Výsadba u firmy Alba Waste a. s. jaro 2016

Zdroj: Aneta Nováková, Lipoltice, 10.4.2017

Obrázek 10: Výsadba Lipotice