Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 – Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vliv stanoviště a agrotechniky na produkci fytomasy vybraného klonu topolu (<i>Populus nigra L. x Populus maximowiczii Henry</i>) pro energetické účely
Student: Aneta Nováková, DiS.
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.
Oponent: Ing. Vladimír Chrt
Pracoviště oponenta: České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Hloubka výsadby sazenic – řízků, kůlů, prýtů
Kdy lze sázet prostokořenou a balovou sadbu?
Jak hluboko se provádí podzimní orba?
Jaké herbicidy jsou vhodné k zamezení růstu plevelů: preemergentní a postemergentní (selektivní)?
choroby u RRD? Jaké fungicidy lze použít?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

03.5.2017

Podpis oponenta